
 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
~¿~adJ~@f~ 

RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN 
No. B3.1-015-117/30SEP015 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL, San Salvador, a las 0800 horas del 
día 28 de octubre del 2015, posterior a recibimiento y admisión de la solicitud de 
información No.B3.1-015-117/30SEP015, enviada vía email 
info@gobiernoabierto.gob.sv a la Oficina de Información y Respuesta (OIR-MDN) 
de esta Secretaría de Estado, por parte del ciudadano 

, quien se identifica con su Documento Unico de Identidad 
número , extendido en el municipio , Departamento de 

el día y considerando que la solicitud formal 
cumple con todos los requisitos establecidos en el Art. 66 de La ley de Acceso a 
la Información Pública (LAIP) y los Arts. 50, 54 del Reglamento de la Ley de 
Acceso a la Información Pública, esta Oficina de Información y Respuesta, 
RESUELVE: 

'"ENTREGUESE LA INFORMACION'" 

1.- ¿Cuántos militares participan en labores de seguridad junto a la 
policía hasta el 30 de septiembre 2015? 
R// Al 30 de septiembre participan 7,900 elementos en tareas de seguridad en 
junto a la Policía Nacional Civil. 

2.- ¿Cuanto militares participaron en labores de seguridad junto a la 
( policía en los años 2009, 2010, 2011, 2012, 2013 y 2014? 

AÑO 2009 2010 2011 2012 
N° DE 5,515 5,515, 5,515 6,300 

ELEMENTOS 

3.- ¿Cuál es el presupuesto general de la FAES en 2015? 
R// El presupuesto general para el 2015 es de $148,398,485.00. 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
Kilómetro 5 Y, Carretera a Santa Tecla 

2250-0134 - oirmdn@faes.gob.sv 

2013 2014 
7,602 7,900 



 

( 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
~¿~a¿J~§f~ 

4.- ¿Cuál fue el presupuesto general de la FAES en los años 2009, 2010, 

2011, 2012,2013 y 2014? 

AÑO PRESUPUESTO 

2009 $132,861,405.00 

2010 $132,874,110.00 

2011 $145,784,585.00 

2012 $144,067,030.00 

2013 $153,316,645.00 

2014 $149,455,885.00 

5.- ¿Cuanto se destinó del presupuesto de FAES para labores de 

seguridad en los años 2009, 2010,2011, 2012, 2013, 2014 y 2015? 

AÑO GASTO EN 
SEGURIDAD 

2009 $ 10,575,000.00 

2010 $17,244,349.00 

2011 $ 30,219,987.00 

2012 $ 30,219,987.00 

2013 $30,219,987.00 

2014 $30,219,987.00 

2015 
$30,219,987.00 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

Kilómetro S Y. Carretera a Santa Tecla 

2250-0134 - oirmdn@faes.gob.sv 



 

( 

1 "RMAS 
JHALECOS 

ANTIBALAS 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
~¿~a¿J~§9~ 

6.- ¿Cuánto dinero se ha invertido en equipamiento (armas, chalecos 

antibalas, uniformes, patrullas, gasolina) en cada uno de los años 2009, 

2010,2011, 2012,2013,2014 y 2015? 

R// Para el presente año se encuentra en proceso la adquisición de Chalecos 

antibalas, los cuales serán entregados al personal que se encuentra en apoyo de 

tareas de Seguridad Pública. 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

UNIFORMES $1.108.031,50 $1.334.345,16 $1.138.736,92 $ 700.113,80 $884.020,78 $472.032,92 $671.638,50 

PATRULLAS 

COMBUSTIBLE $3.641.271,32 $3.474.762,22 $3.389.386,33 $1.674.110,48 $3.239.419,42 $3.402.361,47 

7.- ¿Cuanto se destina al pago de salarios de soldados en los 2009, 2010, 

2011, 2012, 2013 y 2014 y 2015? 

R// Para el año en curso el monto plasmado se encuentra en ejecución ya que no 

ha concluido el presente ejercicio. 

AÑO MONTO SALARIO DE 
SOLDADOS 

2009 $43,485,672.48 

2010 $43,269,415.69 

2011 $46,535,037.29 

2012 $46,815,042.30 

2013 $50,126,205.15 

2014 $50,687,291.25 

2015 $38,015,468.44 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
Ki lómetro S Y, Carretera a Santa Tecla 

2250-0134 - oirmdn@faes.gob.sv 

$3.642.300,00 



 

( 

( 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
- ~¿~a¿J~§B~ 

Por lo que en esta fecha 28 de octubre del 2015, se hace del conocimiento al 

solicitante, tal y como fuera requerido en la solicitud formal; dándose cumplimiento 

a la Ley de Acceso a la Información Pública, del tiempo legalmente establecido. 

Se le solicita al ciudadano acuse de recibo de la presente Resolución de 

1 nformación. 

AMGS/JUIA/Salmerón 

OFICIAL DE INFORMACIÓN OIR-MDN 

M INISTERIO DE LA DEFENSA NACIONA L 

Kilómetro S Y, Carret era a Santa Tecla 

2250-0134 - oirmdn@faes.gob.sv 

'·1 


